
Prefeitura de São José dos Campos 
- E~tado de São Paulo -

DECRETO N. 19.288, DE 24 DE MARÇO DE 2023. 

PUBLICADO(A) NO 
DIÁRIO DO MUNICÍPIO 

n.~5gd~.4;.Q.S.;!???.23 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 45.152.333,74. 

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o 
inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14, 16 e 18 da Lei 
n. 10.542, de 1º de Julho de 2022, o artigo 7º e os incisos 11 e 111 do artigo 8º da Lei n. 10.639, de 25 de 
novembro de 2022; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 45.152.333,74 (quarenta e cinco milhões, cento e cinquenta e dois mil, trezentos e trinta e 
três reais e setenta e quatro centavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias 
constantes no Anexo I (B- Crédito). 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, 
estão detalhados no Anexo I (A- Fonte) e decorrem de: 

I - expectativa de excesso de arrecadação, no valor de R$ 10.665.000,00 (dez milhões, 
seiscentos e sessenta e cinco mil reais); 

11 - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2022, no valor de R$ 
1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais); 

111 - cancelamento de restos a pagar de despesas empenhadas no exercício de 2022, no 
valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais); 

IV- anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 33.137.333,74 (trinta e 
três milhões, cento e trinta e sete mil, trezentos e trinta e três reais e setenta e quatro centavos). 

em contrário. 
Art. 3º Este Decreto entra .em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

São José dos Campos, 24 de março de 2023. 

I 

Anderson Fari s Ferreira 
Prefe o 

D. 19.288/23 



Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos 
vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três. 

D. 19.288/23 

Everton A eida Figueira 
Departament de Apoio Legislativo 

2 



ANEXO I - Decreto no 19.288, de 24 de março de 2023 

Valor Total do Decreto 45.152.333,74 

A- Fonte Valor em R$ B- Crédito 

1. Expectativa de Excesso de Arrecadação Suplementação: 40.10.3.1.90.04.12.361.0003.2.013.02.220221 

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 
Expectativa de excesso de arrecadação rubrica 2255 - Convênio 

10.665.000,00 
3.1.90.04- Contratação Por Tempo Determinado 

Secretaria de Educação do Estado de São Paulo - Programa Parceria 2.013 - Manutenção Do Ensino Fundamental 
Educacional - Repasse FUNDES 220221- Convênio Estado De São Paulo- Programa Parceria 

Educacional- Repasse FUNDES I 

2. Superávit Financeiro Suplementação: 30.10.3.3. 71.70.15.127 .0011.2.011.93. 700000 

30- Secretaria De Urbanismo E Sustentabilidade 
Superávit financeiro apurado no exercício de 2022 -C/C 86169-3- 500.000,00 3.3.71.70- Rateio Pela Participação Em Consórcio Público 
Brasil Fundo Municipal de Conservação Ambiental - FUMCAM 2.011 - Atividades De Urbanismo E Sustentabilidade 

700000- Desvinculação De Receitas Municipais - DRM 

3. Superávit Financeiro Suplementação: 30.10.3.3.90.39.15.127 .0011.2.011.93. 700000 

30- Secretaria De Urbanismo E Sustentabilidade 
Superávit financeiro apurado no exercício de 2022 - C/C 97272-X- 600.000,00 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 
Brasil Fundo Municipal de Desenvolvimento - FMDU 2.011- Atividades De Urbanismo E Sustentabilidade 

700000 - Desvinculação De Receitas Municipais- DRM 
-

D. 19.288/23 3 



4. Cancelamento de Restos a Pagar 
Criação e Suplementação: 
60.50.3.3.90.39.10.305.0006.2.038.95.303019 

250.000,00 
60- Secretaria De Saúde 
3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 

Cancelamento de restos a pagar 2022- Código de Aplicação 302023 
2.038- Vigilância Em Saúde - Epidemiológica 
303019 - Vigilância Em Saúde - Aids - Saúde 

S. Anulação parcial: 15.10.3.3.90.39.14.422.0001.2.006.03.100133 
Criação e Suplementação: 
15.10.4.4. 90. 52.04.122.0001.2.002.03. 700000 

15 - Secretaria De Apoio Jurídico 
300.000,00 

15 - Secretaria De Apoio Jurídico 

3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 4.4.90.52 - Equipamentos E Material Permanente 

2.006 - Manutenção Do Procon 2.002 - Manutenção Dos Serviços 

100133- Fundo Municipal De Proteção Ao Consumidor- FMPC 700000 - Desvinculação De Receitas Municipais- DRM 

6. Anulação parcial: 15.10.3.3.90.39.14.422.0001.2.006.03.100133 
Criação e Suplementação: 
15.10.3.3.90.39.04.122.0001.2.002.03. 700000 

15 - Secretaria De Apoio Jurídico 
600.000,00 

15- Secretaria De Apoio Jurídico 

3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica I 

2.006- Manutenção Do Procon 2.002- Manutenção Dos Serviços 

100133- Fundo Municipal De Proteção Ao Consumidor - FMPC 700000 - Desvinculação De Receitas Municipais - DRM 
I 

7. Anulação parcial: 15.10.3.3.90.39.14.422.0001.2.006.03.100133 
Criação e Suplementação: 
15 .10.3.3. 90.30.04.122.0001.2.002.03. 700000 

15 - Secretaria De Apoio Jurídico 
36.600,00 

15- Secretaria De Apoio Jurídico 

3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.30 - Material De Consumo 
2.006- Manutenção Do Procon 2.002- Manutenção Dos Serviços 
100133- Fundo Municipal De Proteção Ao Consumidor- FMPC 700000- Desvinculação De Receitas Municipais- DRM 

D. 19.288/23 4 



8. Anulação parcial: 30.10.3.3.90.39.15.127.0011.2.011.03.100134 
Criação e Suplementação: 
30.10.3.3.90.39.15.127 .0011.2.011.03. 700000 

30 -Secretaria De Urbanismo E Sustentabilidade 
2.012.100,00 

30- Secretaria De Urbanismo E Sustentabilidade 
3.3.90.39 -Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 
2.011 -Atividades De Urbanismo E Sustentabilidade 2.011- Atividades De Urbanismo E Sustentabilidade 
100134- Fundo Municipal De Desenvolvimento Urbano - FMDU 700000- Desvinculação De Receitas Municipais- DRM 

9. Anulação parcial: 30.10.3.3.90.39.18.541.0011.2.052.03.100068 
Criação e Suplementação: 
30.10.3.3.90.39.15.127 .0011.2.011.03. 700000 

30- Secretaria De Urbanismo E Sustentabilidade 
137.332,86 

30- Secretaria De Urbanismo E Sustentabilidade 
3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 
2.052- Fundos E Atividades De Preservação E Conservação Ambiental 2.011 - Atividades De Urbanismo E Sustentabilidade 
100068- Fundo Municipal De Serviços Ecossistêmicos- FMSE 700000- Desvincu lação De Receitas Municipais- DRM 

10. Anulação parcial: 30.10.3.3.90.39.18.541.0011.2.052.03.100050 
Criação e Suplementação: 
30.10.3.3.90.39.15.127 .0011.2.011.03. 700000 

30 - Secretaria De Urbanismo E Sustentabilidade 
155.800,00 

30- Secretaria De Urbanismo E Sustentabilidade 
3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 
2.052- Fundos E Atividades De Preservação E Conservação Ambiental 2.011 - Atividades De Urbanismo E Sustentabilidade 
100050- Fundo Municipal De Conservação Ambienta l - FUMCAM 700000- Desvinculação De Receitas Municipais- DRM 

11. Anulação parcial: 30.10.4.4.90.51.18.541.0011.2.052.03.100050 200.000,00 Criação e Suplementação: I 
-- I 

D. 19.288/23 5 



30.10.3.3.90.39.15.127 .0011.2.011.03. 700000 

30 -Secretaria De Urbanismo E Sustentabilidade 30- Secretaria De Urbanismo E Sustentabilidade 

4.4.90.51 - Obras E Instalações 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 

2.052- Fundos E Atividades De Preservação E Conservação Ambiental 2.011- Atividades De Urbanismo E Sustentabilidade 

100050- Fundo Municipal De Conservação Ambiental - FUMCAM 700000- Desvinculação De Receitas Municipais- DRM 

12. Anulação parcial: 40.10.3.3.90.39.04.122.0003.2.053.01.220103 
Criação e Suplementação: 
40.10.3 .3. 91.4 7 .04.122.0003.2.053.01.220225 
40- Secretaria De Educação E Cidadania 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
3.3.91.47 - Obrigações Tributárias E Contributivas- lntra-

222.000,00 Orçamentário 
3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 

2.053 - Manutenção Das Atividades Esportivas, Culturais E 
2.053- Manutenção Das Atividades Esportivas, Culturais E Educativas 

Educativas 
220103 - Manutenção Das Atividades Esportivas, Culturais E Educativas 

220225- Termo De Compromisso De Compensação Ambiental -

FUMCAM 

13. Anulação parcial: 40.10.4.4.90.51.04.122.0003.2.053.01.220103 
Criação e Suplementação: 
40.10.3.3.91.47 .04.122.0003.2.053.01.220225 
40 - Secretaria De Educação E Cidadania 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
3.3.91.47- Obrigações Tributárias E Contributivas - lntra-

100.000,00 Orçamentário 
4.4.90.51 - Obras E Instalações 

2.053- Manutenção Das Atividades Esportivas, Culturais E 
2.053- Manutenção Das Atividades Esportivas, Culturais E Educativas 

Educativas 
220103- Manutenção Das Atividades Esportivas, Culturais E Educativas 

220225- Termo De Compromisso De Compensação Ambiental -
FUMCAM 

14. Anulação parcial: 40.10.3.3.90.39.04.122.0003.2.024.01.220000 
Criação e Suplementação: 

108.000,00 40.10.3.3.91.47 .04.122.0003.2.053.01.220225 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 40- Secretaria De Educação E Cidadania 

D. 19.288/23 6 



3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.91.47- Obrigações Tributárias E Contributivas- lntra-
2.024- Outros Benefícios Orçamentário 

220000 - Ensino Fundamental 2.053- Manutenção Das Atividades Esportivas, Culturais E 
Educativas 

220225 -Termo De Compromisso De Compensação Ambiental -
FUMCAM 

15. Anulação parcial: 40.10.3.3.90.40.12.361.0003.2.013.02.220221 
Criação e Suplementação: 
40.10.3.3.90.93.12.361.0003.2.013.02.220221 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 40- Secretaria De Educação E Cidadania 
3.3.90.40- Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação- PJ 400.000,00 3.3.90.93- Indenizações E Restituições 
2.013- Manutenção Do Ensino Fundamental 2.013 - Manutenção Do Ensino Fundamental 
220221- Convênio Estado De São Paulo - Programa Parceria 220221 - Convênio Estado De São Paulo- Programa Parceria 
Educacional- Repasse FUNDEB Educacional- Repasse FUNDEB 

16. Anulação parcial: 40.10.3.3.90.36.12.361.0003.2.026.02.220013 Suplementação: 40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.026.02.220013 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 40- Secretaria De Educação E Cidadania 
3.3.90.36- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Física 2.000.000,00 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 
2.026 - Transporte Escolar- Ensino Fundamental 2.026 - Transporte Escolar- Ensino Fundamental 
220013- ORE- Programa Auxílio Transporte Escolar Zona Rural 220013 - ORE- Programa Auxílio Transporte Escolar Zona Rural 

17. Anulação parcial: 40.10.3.3.90.30.12.361.0003.2.013.02.220221 Suplementação: 40.10.3.1.90.11.12.361.0003.2.013.02.220221 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 40- Secretaria De Educação E Cidadania 
3.3.90.30- Material De Consumo 1.200.000,00 3.1.90.11- Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
2.013 - Manutenção Do Ensino Fundamental 2.013- Manutenção Do Ensino Fundamental 
220221 - Convênio Estado De São Paulo - Programa Parceria 220221 - Convênio Estado De São Paulo- Programa Parceria 
Educacional- Repasse FUNDEB Educacional- Repasse FUNDEB 

D. 19.288/23 7 



18. Anulação parcial: 40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.013.02.220221 Suplementação: 40.10.3.1.90.13.12.361.0003.2.013.02.220221 

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 40- Secretaria De Educação E Cidadania 

3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 3.388.000,00 3.1.90.13- Obrigações Patronais 

2.013- Manutenção Do Ensino Fundamenta l 2.013- Manutenção Do Ensino Fundamental 
220221 - Convênio Estado De São Paulo - Programa Parceria 220221 - Convênio Estado De São Paulo- Programa Parceria 

Educacional- Repasse FUNDEB Educacional- Repasse FUNDEB 

19. Anulação parcial: 40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.013.02.220221 Suplementação: 40.10.3.3.90.46.12.361.0003.2.013.02.220221 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 40 - Secretaria De Educação E Cidadania 
3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 1.667.000,00 3.3.90.46- Auxílio Alimentação 

2.013 - Manutenção Do Ensino Fundamental 2.013- Manutenção Do Ensino Fundamental 

220221- Convênio Estado De São Paulo - Programa Parceria 220221 - Convênio Estado De São Paulo - Programa Parceria 

Educacional- Repasse FUNDEB Educacional- Repasse FUNDEB 

20. Anulação parcial: S0.10.4.4.90.51.08.244.0005.2.002.01.510000 Suplementação: 50.10.3.3.50.39.08.244.0005.2.031.01.510000 

50- Secretaria De Apoio Social Ao Cidadão 50- Secretaria De Apoio Social Ao Cidadão 

4.4.90.51 - Obras E Instalações 1.500.000,00 3.3.50.39- Outros Serviços De Terceiros -Pessoa Jurídica 
2.002- Manutenção Dos Serviços 2.031 -Atividades De Apoio Social 

510000- Assistência Socia l - Geral 510000 - Assistência Social - Geral 

21. Anulação parcial: 50.10.3.3.90.48.08.244.0005.2.030.01.510000 Suplementação: 50.10.3.3.50.39.08.244.0005.2.031.01.510000 

50 - Secretaria De Apoio Social Ao Cidadão 50 - Secretaria De Apoio Social Ao Cidadão 

3.3.90.48- Outros Auxíl ios Financeiros A Pessoa Física 2.000.000,00 3.3.50.39 - Outros Serviços De Terceiros -Pessoa Jurídica 

2.030- Programa De Qualificação 2.031- Atividades De Apoio Social 
510000 - Assistência Socia l - Geral 510000 - Assistência Social- Geral 

D. 19.288/23 8 



22. Anulação parcial: 50.10.4.4.50.39.08.244.0005.2.002.03.500072 
Criação e Suplementação: 
50.10.3.3.90.39.08.244.0005.2.002.03.700000 

50 - Secretaria De Apoio Social Ao Cidadão 
504.900,00 

50 - Secretaria De Apoio Social Ao Cidadão 
4.4.50.39 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 
2.002 - Manutenção Dos Serviços 2.002 - Manutenção Dos Serviços 
500072 - Fundo Municipal Do Idoso 700000- Desvinculação De Receitas Municipais- DRM 

23. Anulação parcial: 55.10.3.3.90.39.15.451.0008.2.043.03.100081 
Criação e Suplementação: 

55.10.3.3.90.39.17 .512.0008.2.045.03. 700000 

55- Secretaria De Manutenção Da Cidade 
9.238.200,00 

55 - Secretaria De Manutenção Da Cidade 
3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 
2.043 - Manutenção Da Iluminação Pública 2.045 - Gestão Integrada Dos Resíduos Sólidos 
100081 - Fundo De Iluminação Pública - FUNDIP 700000- Desvinculação De Receitas Municipais- DRM 

24. Anulação parcial: 60.70.3.3.90.39.10.302.0006.2.035.05.302023 Suplementação: 60.70.3.3.90.92.10.302.0006.2.035.05.302023 

60 - Secretaria De Saúde 60 -Secretaria De Saúde 
3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 641,40 3.3.90.92 -Despesas De Exercícios Anteriores 
2.035- Atividades Das Unidades De Atenção Secundária 2.035 -Atividades Das Unidades De Atenção Secundária 
302023 - Atenção De Média E Alta Complexidade Ambulatorial E 302023- Atenção De Média E Alta Complexidade Ambulatorial E 
Hospitalar - Sist. De Informações Hospitalares Hospitalar- Sist . De Informações Hospitalares 

25. Anulação parcial : 60.70.3.3.90.37.10.302.0006.2.035.05.302023 
197.976,10 

Suplementação: 60.70.3.3.90.92.10.302.0006.2.035.05.302023 

60 - Secretaria De Saúde 60- Secretaria De Saúde 
--- -- -

D. 19.288/23 9 



3.3.90.37- Locação De Mão-De-Obra 3.3.90.92- Despesas De Exercícios Anteriores 
2.035- Atividades Das Unidades De Atenção Secundária 2.035 - Atividades Das Unidades De Atenção Secundária 
302023- Atenção De Média E Alta Complexidade Ambulatorial E 302023- Atenção De Média E Alta Complexidade Ambulatorial E 
Hospitalar- Sist. De Informações Hospitalares Hospitalar- Sist. De Informações Hospitalares 

26. Anulação parcial: 65.10.3.3.90.39.26.122.0009.2.002.01.400000 
Criação e Suplementação: 
65.10.3.3.91.47 .26.451.0009.1.012.01.400225 
65 - Secretaria De Mobilidade Urbana 

65 - Secretaria De Mobilidade Urbana 
94.557,60 

3.3.91.47- Obrigações Tributárias E Contributivas- lntra-
3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica Orçamentário 
2.002- Manutenção Dos Serviços 1.012 - Projetos E Obras Do Sistema Viário E Cicloviário 
400000 - Geral 400225 -Termo De Compromisso De Compensação Ambiental -

FUMCAM 

27. Anulação parcial: 65.10.3.3.90.39.26.122.0009.2.002.01.400000 
Criação e Suplementação: 
65.10.3.3.91.47 .26.451.0009.1.012.01.400225 
65- Secretaria De Mobilidade Urbana 

65 -Secretaria De Mobilidade Urbana 
885.230,80 

3.3.91.47- Obrigações Tributárias E Contributivas- lntra-
3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica Orçamentário 
2.002- Manutenção Dos Serviços 1.012 - Projetos E Obras Do Sistema Viário E Cicloviário 
400000- Geral 400225 - Termo De Compromisso De Compensação Ambiental-

FUMCAM 

! 

28. Anulação parcial: 65.20.3.3.90.39.26.122.0009.2.048.03.400170 
Criação e Suplementação: 
65.10.3.3.90.39.26.122.0009.2.002.03.700000 

65- Secretaria De Mobilidade Urbana 
568.300,11 

65 - Secretaria De Mobilidade Urbana 
3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 
2.048- Gerenciamento Do Trânsito 2.002 - Manutenção Dos Serviços 
400170- Polo Gerador De Tráfego - Fundo Municipal De Transporte 700000- Desvinculação De Receitas Municipais- DRM 

--- -

D. 19.288/23 10 



29. Anulação parcial: 65.20.4.4.90.51.26.122.0009.2.048.03.400170 
Criação e Suplementação: 
65.10.3.3. 90.39.26.122.0009 .2.002.03. 700000 

65- Secretaria De Mobilidade Urbana 
73.948,83 

65- Secretaria De Mobilidade Urbana 
4.4.90.51 - Obras E Instalações 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 
2.048- Gerenciamento Do Trânsito 2.002 - Manutenção Dos Serviços 
400170 - Polo Gerador De Tráfego- Fundo Municipal De Transporte 700000 - Desvinculação De Receitas Municipais- DRM 

30. Anulação parcial: 65.20.3.3.90.39.26.122.0009.2.048.03.400076 
Criação e Suplementação: 
65.10.3.3.90.39.26.122.0009.2.002.03.700000 

65- Secretaria De Mobilidade Urbana 
632.400,00 

65 - Secretaria De Mobilidade Urbana 
3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 
2.048 - Gerenciamento Do Trânsito 2.002 - Manutenção Dos Serviços 
400076 - Zona Azul 700000- Desvinculação De Receitas Municipais - DRM 

31. Anulação parcial: 65.20.3.3.90.39.26.122.0009.2.048.03.400075 
Criação e Suplementação: 
65.10.3.3.90.39.26.122.0009.2.002.03.700000 

65 - Secretaria De Mobilidade Urbana 
4.825.351,06 

65 -Secretaria De Mobilidade Urbana 
3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 
2.048- Gerenciamento Do Trânsito 2.002 - Manutenção Dos Serviços 
400075- Multas De Trânsito 700000- Desvinculação De Receitas Municipais - DRM 

32. Anulação parcial: 65.20.3.3.90.39.26.122.0009.2.048.03.400075 80.994,98 
Criação e Suplementação: 
65.10.4.4. 90.5 1. 26.122.0009.2.002.03. 700000 

-- ---- -

D. 19.288/23 11 



65 -Secretaria De Mobilidade Urbana 65 -Secretaria De Mobilidade Urbana 
3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 4.4.90.51- Obras E Instalações 
2.048 - Gerenciamento Do Trânsito 2.002 - Manutenção Dos Serviços 
400075 - Multas De Trânsito 700000- Desvinculação De Receitas Municipais- DRM 

33. Anulação parcial: 70.10.3.3.90.39.19.572.0007.2.058.01.110000 
Criação e Suplementação: 
70.10.4.4.90.52.19.572.0007 .2.058.01.110000 

' 

70 -Secretaria De Inovação E Desenvolvimento Econômico 
8.000,00 

70- Secretaria De Inovação E Desenvolvimento Econômico : 

3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 4.4.90.52- Equipamentos E Material Permanente 
2.058- Inovação São José 2.058- Inovação São José 
110000- Geral 110000 - Geral 

D. 19.288/23 12 


